
DELIBERAZIONE n° 160 del 19/03/2015 
________________________________________________________________________
OGGETTO:  Sostituzione  componente  effettivo  e  supplente  Commissione  tecnica  per
l’accertamento della idoneità al rilascio delle patenti  di abilitazione all’impiego di gas tossi-
ci di cui ex art.32 del Regio Decreto 9 gennaio 1927, n.147, integrato dalla legge regionale 13
ottobre  1998,  n.30.  Rettifica  deliberazione  D.G.  ASL  Oristano  n°124  del
12/02/2014_____________________________________________________________________ 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________
Servizio: Dipartimento Territoriale di Prevenzione                                                                  

REFERENTE DELL’ISTRUTORIA: Dott. Mario Piras

IL DIRIGENTE: Dott. Giuseppe Fadda 
______________________________________________________________________________

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che la Legge Regionale 13 ottobre 1998, n°30 “ Norme in materia di esercizio delle
funzioni di igiene e sanità pubblica”, ha disposto all’art.1, comma 2, lett.C, che presso ciascuna
ASL devono essere istituiti gli organismi collegiali, già operanti presso gli Uffici dei medici provin-
ciali ed in particolare la Commissione tecnica per l’accertamento della idoneità al rilascio delle pa-
tenti  di abilitazione all’impiego di gas tossici di cui all’art.32 del R.D. 9 gennaio 1927, n.147;

RICHIAMATA la Delibera della G.R. n° 11/16 del 22/02/1999 avente per oggetto “ Legge Regio-
nale 13  ottobre 1998, n° 30 – Disciplina concernente la composizione e le modalità di funziona-
mento degli organi Collegiali, già operanti presso gli Uffici degli ex Medici Provinciali”;  

VISTA la Deliberazione n°124 del 12/02/2014 a firma del Direttore Generale dell’ASL di Oristano,
con la quale si  è provveduto al rinnovo della Commissione tecnica permanente per l’utilizzo dei
gas tossici;

DATO ATTO che la Questura di Oristano con propria nota n. Cat.A/2015 – Gab. dell’11/02/2015 ha
provveduto a comunicare all’ASL di Oristano che il proprio componente supplente è stato trasferito
in altra sede, segnalando nel contempo il suo sostituto;

ATTESO che  l’ASL di  Oristano   con  nota  prot.  n.PG/2015/4431  del  21/01/2015  ha  richiesto
all’A.R.P.A.S – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Sardegna di Cagliari, la sostitu-
zione di una componente effettiva dell’Agenzia Regionale per l’Ambiente di Oristano, precente-
mente collocata in quiescenza, nonché il nominativo di un Dirigente Medico  dell’Area -  Medico –
biotossicologica;

DATO ATTO
       ●  che rimangono invariati i propri rappresentanti per la Commissione tecnica permanente gas

tossici  segnalati dal Comando Provinciale  dei Vigili  del Fuoco con nota n.0002864 del
06/05/2013;



      ● che con nota prot. n.4/2014 Gab.(302) del 03/02/2014, la Questura di Oristano ha conferma-
to i propri rappresentanti per la Commissione tecnica permanente gas tossici, con la sola
variazione relativa al nominativo del componente supplente;

      ●  che l’A.R.P.A.S – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Sardegna di Cagliari,
con nota prot. n° 5758/2015 del 25/02/2015 ha segnalato i nominativi richiesti dall’ASL di
Oristano;

ATTESO che le note sopracitate sono allegate alla presente Deliberazione per farne parte inte-
grante e sostanziale;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa 

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a)  di  rideterminare  presso  la  ASL  di  Oristano,  a  seguito  delle  modifiche  intervenute,  la
composizione della Commissione tecnica permanente  per l’accertamento della idoneità al rilascio
delle patenti  di abilitazione all’impiego di gas tossici di cui ex art.32 del Regio Decreto 9 gennaio
1927, n.147, integrato dalla Legge Regionale 13 ottobre 1998, che risulta così costituita:

COMPONENTI EFFETTIVI            COMPONENTI SUPPLENTI

Presidente dott. Giuseppe Melis   Dott. Marco Biagini
Dirigente Amministrativo                           Dirigente Amministrativo 
Dott. Giorgio Frau (Dirigente medico                  Dott. Bruno Floris
Area medico  - biotossicologica ARPAS)                             Dirigente medico Resp.S.S.Lab.An.
Dott.ssa Daniela Manca (dirigente Area        Dott.ssa Maria Franca Fadda
Chimica ARPAS Oristano)                             Dirigente Medico Spec.Amb.Lab.An.  
Ing. Salvatore Fatteri (R.S.P.P.)             Ing. Saba Daniele 
Segretario Sig.ra Silvana Dessi               Sig.Luciano Meloni 
Assistente Amministrativo SISP     Assistente Amm.vo Dip.Prevenzione

   b) di dare atto altresì che fanno parte come membri di diritto il Questore del capoluogo di Provin-
cia e il Comandante dei Vigili del Fuoco, i quali su richiesta della ASL n.5 hanno provveduto a co-
municare i propri rappresentanti di seguito riportati:

MEMBRI DI DIRITTO    MEMBRI SUPPLENTI

Vicario del Questore     Primo Dirigente della P.di S.
Primo dirigente della P.S.    Dirigente Divisione Polizia Amm.va
Dott. Giuseppe Eufemia  Dott. Giuseppe Scrivo
Comandante Provinciale V.F.     
Dott. Ing. Geremia Coppola     D            Ing. Ernesto Monzoni;

  S.D.A.C. E.    Alessandro Savarese
   S.D.A.C.     Vincenzo Granata
   I.A.E.           Marco Demelas



c) di stabilire che la Commissione dura in carica tre anni dalla sua istituzione come previsto dalla
Delibera della G.R. n° 11/16 del 22/02/1999 e che la stessa rimane comunque attiva per il tempo
necessario alla sua sostituzione;

d) di revocare la Deliberazione del D.G. dell’ASL  n°124 del 12/02/2014, in quanto sostituita con la
presente; 

e) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, all’Amministrazione del Personale e al
Dipartimento di Prevenzione che provvederà ad inviarlo ai componenti della Commissione nonché
agli Organi competenti esterni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu



SERVIZIO PROPONENTE: DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE

Allegati:

1) nota prot. n. 2864 del 06/05/2013 del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;
2) nota prot. n. Cat. A.4/2015 – Gab. dell’11/02/2015 della Questura di Oristano;
3) nota prot. n.5758/2015 del 25/02/2015 della Direzione Generale Agenzia Regionale 

Protezione Ambiente Sardegna di Cagliari

Referente dell'Istruttoria

Dott. Mario Piras

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PREVENZIONE
Dott. Giuseppe Fadda

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 23/03/2015 al 06/04/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PREVENZIONE

